ex amore iusticia; sed etiam ex timore pœnæ, licet principaliter ex amore iusticia moueatur ad agendum bonum, & cauendum malum. A timore verò filiali recipit, quòd timet diuinam offensam & indignationem: & hoc est principale propter quod vel mala dimittit, vel bona perficit. Illud ergo quòd respicit pœnam, charitas abijcit, quia *charitas perfecta talem timorem, tanquam inutilem foras mittit*, quia partem illam habet à timore seruiti: cuius seruitas à prædominante charitate totaliter tollitur, licet secundum substantiam timor pœnæ remaneat, qui nihilominus diminuitur crescente charitate; maxime quantum ad actum, & etiam quantum ad substantiam: quia quantum magis quis diligit Deum; tantò minus diligit seipsum: & quòd minus diligit se, tantò minus timet pœnam: tum quia minus attendit ad proprium commodum, siue bonum, cui contrariatur pœna: tum etiam, quia seipsum despiciens vt inhareat Deo, magis confidit de bonitate diuina, & de futuro præmio, ac per consequens minus timet de pœna. Nam nimius timor futuri iudicij, vel inferni, sumit originem ex nimio amore sui, qui timorem pœnæ causat, & ex minore amore Dei, qui confidentiam plenam bonitatis suæ non administrat: quia quantum Deum plus diligimus, tantò plus in eo confidimus. Diobus igitur motoribus impellitur hic timor, quia respicit malum pœnæ, quod refugit; & malum culpæ, quod abijcit, ne diuinæ misericordiæ & amicitia: expers sit. Vnde & Philosophi, scientes humanam fragilitatem à vitijs maxime cohiberi per timorem, elegerunt Academiam villam, scilicet Plato & sui sequaces: & hoc ideo, quia, secundum Papiam, fuit villa frequenter terræ motu concussa, non longè distans ab Athenis, vt timore terræ motus à libidine se continerent, & ab alijs vitijs cessarent, studioque vacarent: & exinde dicti sunt Academici. Referunt & alij Platonem cum suis elegisse Academiam villam desertam & pestilentem, vt cura & assiduitate morborum impetus libidinis frangeret. Secundus verò timor dicitur filialis, eò quòd per charitatis amorem alis. Deus talem timorem habentium pater efficitur: & ab eis vt pater dilectus colitur: cui potissimè debetur amor & reuerentia, quæ plenius in nobis prompta, declarat in omnibus obedientia, cum Psal. dicens. *Paratum cor meum Deo, paratum cor meum*: quia per talem timorem omnino spiritui sancto se subijcit, & in nullo repugnat, prout est possibile in via. Est enim timor iste subiectio quadam votiua, obedientia non coacta, & vltro impensâ reuerentia. De quo timore dicit Gilbertus Por-

1. Ioan. 4.

Timor fili-

Psal. 56.

& 107.

Rr 3) tus Por-

- tus Porretanus: Quid timor ille filialis, nisi amore esse conatur, & poenae timor esse definit? quia omnem timorem poenam habentem excludit. Et iterum: Quid enim timebit *charitas* veteres offensas, quia *aperit multitudinem peccatorum*? Quid ergo? Infirmiorem conscientiam? quia *fortis est: ut mors dilectio*. Quid igitur? Temporales molestias finibiles? cum nec si aeternae fuerint, euanescere poterit dilectio consummata. Non enim amat *charitas* ne pereat, sed magis vult foris in aeternum perire poenaliter, quam intimi amoris vsu priuari aeternaliter. Sic ergo *charitas foras mittit timorem* inutilem, qui poenam habet, sed non timorem sanctum, qui nascitur de plenitudine charitatis. Veruntamen quamdiu quis ambulat in incerto, corruptibili adhuc carni circumdatus, & potens in vtramque partem declinare status viae mutabilis, timor iste aliquid poenae habet adiunctum. Cum autem nulla mutabilitas erit, nec *timor sanctus permanens in saeculum saeculi*, poenam habebit, quam uise exhibere reuerentiam Creatori non desinet.
- Tertius denique dicitur timor castus, quem rara perfectio in praesenti vita experitur, licet ab omnibus Deum intentius diligenter desideranter appetitur. Et licet timor filialis & castus ferè ab omnibus pro eodem reputantur, tamen timor castus plus aliquid perfectionis habere videtur. Dicitur enim timor castus metaphoricè, scilicet in quantum Deus est animarum sponsus, super quo Cantica Canticorum specialiter sunt fundata. De quo dicit & Apostolus: *Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo*, id est, integram castitatem, non solum corporis, scilicet in operatione, locutione, & delectatione, sed etiam mentis, in fide, dilectione, intentione, cogitatione, & omnimoda voluntatis vnione. Et ab ijs Deus proprie colitur ut sponsus, qui purum amorem spirat & requirit, quo sponsa sic inebriatur, ut maiestate non cogitet. Vis audire sponsam timorem huiusmodi respirantem? *Oscaletur me*, inquit, *osculo oris sui*. Sed talis timor castus, qui non est nisi amor castus, amor, inquam, placendi sponso, & timor displicendi, proprie non experitur in via, nisi cum per raptum, vel intimum tactum humanus spiritus immediatè diuino spiritui cõiunetur, vel à spiritu diuino potius absorbetur, ut tantillo tempore vnus spiritus efficiatur. In futuro verò timor castus ab omnibus colitur, quia *timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi*. Sic enim ibidem reuerentia diuina colitur, ut tamen nulla libertas diuinæ familiaritatis minuatur.

Humili.

Humilitas quant a laude digna, & quàm necessaria ad salutem: ad quam duplici via quis peruenire potest.

Cap. LXXVII.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Cantic. i. Mirandus ordo verborum: Dum esset rex in accubitu suo, id est, dum propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, fieri dignatus est Filius Virginis, & assumere supplicium crucis, tam viuens, q̄ moriens viam amplectens humiliationis, vt nos incitaret ad effectum imitationis: nardus mea, scilicet charitatis & humilitatis, dedit odorem suum. Est enim nardus quaedam herba humilis, & calidæ naturæ, tam humilitatem, quàm charitatem aptè significans: quæ duæ virtutes semper mutuo complexu coambulant, & lectulum spongi delicate coaptant: charitatem tamen regia via præcedit humilitas, & eam sicut seta filum ad cubiculum mentis inducit: nimirum cum per eam maximè remoueat impedimentum humanæ salutis, quæ consistit in hoc, quòd aliquis ad spiritualia & cælestia non ficit, sed veraciter tendat: à quibus impeditur, dum in terrenis magnificari studet, omnia faciès vel dimittens, vt videatur ab hominibus. Hinc dicit Gregorius: Perit omne quod agitur, si non sollicitè in humilitate custodiat: Omnis namq; labor boni, & fuga mali sine humilitate vanitas est: quia talis semper seipsum querit, non Deum. Sola humilitas est, quæ metem diuino accendit lumine, ac inflamat cælesti desiderio & amore. Hinc humilitas est quasi quaedam dispositio ad habendū liberum accessum in spiritualia & diuina bona. Vnde merito dicitur radix omniū virtutum, humorem gratiæ singularis profuè subministrans, cui competit illud Ecclesiastici: Sicut aqueductus exiit à paradiso. Dixi, Regabo hortum plantationum, & inebriabo partus mei fructum. nimirum cum Deus superbis resistens, solis humilibus dat gratiam, sine qua virtus omnis arescit, cum qua virtus alia quæcunque coalescit & proficit. Quia (vt dicit Hugo de claustro animæ) sicut mel concordat in confectionibus medicinæ cum omnibus diuersitatibus specierum, sic ex humilitatis dulcedine condiuntur omnia genera virtutum. Nec ergo mirum, si virtutem hanc velut vnicam regis filiam Christus in mortali corpore tam euidenter exemplis exhibuit, & eam à suis amplecti docuit, dicens: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Ideo namque virtutem hanc Christus suis

R r 4: sequa-

Nardus.

Humilitas.

Ecclesi. 24.

Iacob. 4.

Matth. 23.

sequacibus tantopere studuit ingerere, quia sola humilitas reddit hominem Deo suo fidelem, eidem ascribens omnia bona, ac sibi ipsi omnia prava, nec insolescit aliquando in prosperis, nec deicitur in aduersis. Sic beata Virgo Domini mater, ab aeterno Patre tam singulariter electa, à Spiritu sancto in omni sua plenitudine superuenta, ab ipso Dei Filio grauidata, ab Angelo tam reuerenter salutata, à toto mundo beatificata, nihilominus ad infima semper se inclinauit, ut æstimatione propria maneret abiectissima, ac diuino iudicio foret humillima. De qua miratur Bernardus, dicens: Quæ est ista tam sublimis humilitas, quæ honori cedere non nouit, insolescere gloria nescit? Dei mater eligitur, & ancillam se nominat. Non est magnum esse humilem in abiectioe, magna prorsus & rara virtus humilitas honorata. Tanta namq; virtutis huius est eminentia, quòd de ea dicit Augustinus: Si queris à me quid sit Euangelica perfectionis summa, Respondeo: Humilitas. Et si secundo & tertio queras, respondeo, Humilitas. Nimirum cum sine humilitate nec Mariæ uirginitas, nec sanctitas Theophauißer. Et sine humilitate virtus omnis in vitium vertitur. Irrefragabili quoq; lege sancitum est: *Qui se humiliat exaltabitur.* Et quantum quis se humiliauerit, propria æstimatione, tantum exaltabitur diuina dignatione. Nec est efficacior virtus, per quam potest hostis antiquus deuinci, quàm per humilitatem. Qui dum sibi humilitatem dominari conspiciat, de uitijs alijs hominem tentare nõ præsumit. Hinc beatus Antonius, totum mundum plenum uidens laqueis inimicorũ, & inquirens quis illos euadaret, protinus respõsum accepit, quòd solus humilis. Cæterum ad hanc virtutem humilitatis duplici via peruenire quis potest. Prima per donum diuinæ gratiæ: quia nullus humilis esse potest, nisi Deus dederit. *Postulet igitur fideliter à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat.* Et tunc humilitas ab interioribus sumit exordium, ita quòd ab interiori dispositione humilitatis procedunt signa exteriora humiliacionis: & tunc semper sunt uera, quia humilitas, prout est uirtus, importat quandam laudabilem defectionem ad ima: quæ defectio principaliter in interiori mentis electione consistit, secundario in signis exterioribus. Secunda uerò uia, qua peruenitur ad humilitatem, dispositiuè paratur per humanum studium, per quod homo prius exteriora superbiæ signa & incitamenta cohibet, ut postmodum ad interiorem superbiæ radicem extirpandã perfectius pertingat: quia, secundum Bernardum, humiliatio uia est ad humili-

Lucæ 14.
& 18.

Modus ad
humilitatē.

Iacob 1.

humilitatem, sicut patientia ad pacem, & sicut lectio ad scientiam. Si ergo virtutem appetis humilitatis, viam non refugas humiliatiōnis. Sicut autem prima via diligenter est obsequenda & expetenda per orationes, sic secunda per exercitationes: & vtrunque simul multo melius. Denique, quantum ad vtranque naturam homo secum fert magnam humiliatiōnis causam. Nam inter substantias spirituales anima tenet in summo gradum & locum: inter quas natura diuina supremū, & Angelica medium gradum obtinet: & non solum ex infimo elemento, sed etiam ex terræ limo corpus formatum est, vt nunquam sapere præsumat nisi infima, id est, humilia. Dicitur enim humilis, quasi humi accliuus, id est, inis inhaerens. Est tamen, vt dicitur in Ecclesiastico, qui nequiter se humiliat, scilicet tantum exterius, non interiorius, vbi proprie residet humilitas in affectu: & interiora eius, scilicet intentio & desiderium, plena sunt dolo, scilicet simulata nequitia & hypocrisis. De qua dicit Bernardus: *Hypocrita, eijce trabem de oculo tuo*, vt videas. Trabes in oculo, grandis est superbia, quæ quadam sua corpulentia vana, non sana; tumida, non solida, mentis oculum obscurat, veritatem obumbrat, ita vt si tuam occupauerit mentem, iam te talem qualis es, vel qualis esse potes, sentire non possis: sed talem te ames, qualem esse te putas, vel fore speras. Amor enim, sicut & odium, nescit veritatis iudicium. Sed huic dicitur: *Quid superbis terra & cinis?* Ideo consilio beati Hieronymi, in epistola ad Celantiam, humilitate sequere, non quæ ostenditur atque simulatur gestu corporis, ac ficta voce verborū; sed quæ puro cordis affectu exprimitur. Aliud est enim virtutem habere, aliud virtutis similitudinem. Illa multo deformior est superbia, quæ sub quibusdam humilitatis signis latet. Nescio enim quomodo turpiora sunt vitia, cum virtutum specie celantur.

Quantò quis maior, tantò debet esse humilior: sed sola meretur gratiam humilitas letæ: cuius est triplex differentia, ac de humilitate cognitionis. Cap. LXVIII.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Nardus est humilis herba, pectoris purgatiua, vt manifestum sit humilitatem nardi nomine designari: cuius odor & decor gratiam inuenit apud Deum. Nimirum cum, secundum Augustinū, nihil nos Deo sic gratos efficit, sicut humilitas. Ideo consilii Abbas Ephrem, dicens: *Fili præ omnibus humilitati stude, quod est omnium virtutum*

St tum

Humiliati-
onis cause.

Humilis
quid.
Ecccl. 19.

Lucæ 6.

Ecccl. 10.

tum sublimius, ut ad perfectionis fastigium cōscendere possis. Vir hu-
 milis Deo similis est, & templo pectoris sui gestat eum. Nec, secun-
 dum Bernardum, est vlla splendidior gemma in omni præcipue or-
 nata Pontificis, quàm humilitas: quæ si amittitur, virtutum congre-
 gatio non nisi ruina est. Hinc dicitur in Ecclesiastico: *Quanto magnus*
 Eccl. 3. *es, humiliare te in omnibus, & coram Deo gratiam inuenies;* quasi diceret:
 Secundum gradum magnitudinis in generis nobilitate, scientiæ subli-
 mitate, honoris dignitate, vel vitæ sanctitate; gradus erit humilita-
 tis. Nec dicitur maior, sed *magnus*, eò quòd omnis comparatio maio-
 ritatis, scrupulum habet suspicionis & cōtentionis, ut patet apud Lu-
 Luca: 22. *carum: Facta est contentio, quis eorum videretur maior.* Humilia, inquit,
 te, ut humilitas sit voluntaria; non coacta; & ab aliquo intrinseco, nõ
 extrinseco. De qua humilitate dicit Bernardus: Est autem humilis, qui
 Psa. 118. *conuertit humiliationem in humilitatem.* Et hic dicere potest Deo:
Bonum mihi, quia humiliasti me. Nulli enim quòd patienter fert, bonum
 est, sed molestum. Scimus autem quòd *hilarem datorem diligit Deus.*
 Hinc *cùm* ieiunamus, iubemur vngere caput nostrum, lavare faciem,
 Psa. 118. *ut opus bonum gaudio spiritali condiatur, & holocaustum nostrum*
 2 Cor. 9. *pingue fiat.* Unde sola gratiam meretur læta humilitas & absoluta, nõ
 Match. 6. *extorta, non coacta, qualis est in viro patiente, qui possidet animam*
 Psa. 19. *suam.* Hæc enim etli vitam obtinet propter patientiam, tamen pro-
 pter tristitiam non habebit gratiam: Non enim sponte humiliatur,
 2 Cor. 12. *nec libenter, quamvis patienter.* Libenter, inquit, Apostolus, *gloriabor*
in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi, id est, virtus hu-
 militatis; ostendens omnino non sufficere, quòd animam suam possi-
 deat, tanquam patienter humiliatus, nisi & gratiam accipiat, tãquam
 Luca: 14. *sponte humiliatus.* Non ergo qui humiliatur, sed *qui sponte se humiliat,*
exaltabitur: & hoc ob meritum voluntatis. Et idem iterum dicit de
 Semei maledicente David: Nunquid in ore blasphemi est Deus, ut diceret
 David, Dominus misit illũ ad maledicendũ David? Absit. Sed eo
 2 Reg. 16. *vsus est ad humiliandum David, qui dicit Domino: Bonum mihi, quia hu-*
 Psa. 118. *miasti me, ut discam iustificationes tuas.* Vides, quia nos humilitas iu-
 stificat, non autem humiliatio? Nam multi humiliantur, qui humi-
 les non sũnt. Quidam humiliantur cum rancore, & rei sũnt: quidam
 patienter, & innoxij sũnt: quidam libenter, & iusti sũnt. Quamvis enim
 innocencia portio iustitiæ est, tamen eius cōsummatio apud humilem
 est. Qui autem dicere potest: *Bonum mihi, quia humiliasti me,* is verè hu-
 milis.

millis est. Hoc enim non potest dicere qui inuitus tolerat, & minus qui murmurat, ac neutri promittitur gratia quod humiliatur: quia non humiliatis, sed *humilibus Deus dat gratiam*. Hæc Bernardus. Hanc igitur humilitatis virtutem summo complectamur amore, summo prosequamur desiderio, utpote quæ sola conferre nouit requiem animabus nostris, dicente Domino: *Discite a me, quia mitis sum*, scilicet in exteriori ostensione, & *humilis corde*, scilicet, in interiori affectione: & *inuenietis requiem animabus vestris*. Nam qui student non alta sapere, sed *humilibus* consentire, nullam inueniunt resistantiam. Non enim resistit humilis, quia humile: inter se non faciunt disconuenientiam: nec superbus, quia cum humili habet, quod querit, scilicet super alios apparere.

Hæc igitur humilitas triplici differentia distinguitur. Est enim humilitas quædam cognitionis, quædam exhibitionis, & quædam affectionis. Humilitas cognitionis (secundum Bernardum) est virtus, quæ quis verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit, ita quod ex recognitione propriorum defectuum de se non præsumit, sed in infimis se tenet, ex hoc perueniens ad quandam displicentiam tam peccati, quam sui. Unde Richardus de sancto Victore, ponit inter humilitatem cognitionis & exhibitionis differentiam, dicens: Humilitas est virtus, quæ quis sibi ipsi vilescit interius coram oculis Dei. Humiliatio verò, vel humilitas exhibitionis, est virtutis humilitatis effectus, quo quisque abiicit seipsum exterius in oculis proximi. Aliud enim est humile esse, aliud est humilem se habere. Illud pertinet ad disciplinam mentis, istud ad disciplinam corporis. Illud est humilitatis, istud humiliatio- nis. Quomodo verò peruenire debeamus ad hanc humilitatem, ostendit in Moralibus libro nono cap. decimosextimo Gregorius dicens: Plerumque si scimus bona quæ agimus, ad elationem ducimur: si nescimus, minimè seruamus. Quis enim audita virtutis suæ conscientia, non quantulumcunque superbiat? Aut quis rursus bonum in se custodiat quod ignorat? Sed contra utrumque quid superest, nisi ut recta quæ agimus, sciendo nesciamus, ut hæc & recta æstimemus & minima, quatenus ad custodiam sui sic sentiat animus conscientiam rectitudinis, ut in tumorem non eleuet humilitas æstimationis? Et quamuis humilia de se sentiat animus iustorum, ea tamen quæ agunt quomodo sint recta conspiciunt, sed de eorum rectitudine non præsumunt. Ille verò Deo verâ oratione exhibet, qui seipsum, quia pulvis sit, humiliter videt, qui nil virtutis sibi tribuit, qui bona quæ agit de misericordia

conditoris esse cognoscit. Sed, ut dicit Bernardus, magna & rara virtus est, ut magna licet operantem magnum te nescias, & manifestam omnibus tuam te solum sanctitatem latere, mirabilem te apparere, & contemptibilem reputare. Hoc ego ipsis virtutibus mirabilius iudico. Fidelis reuera famulus es, si de multa gloria Domini tui, & si non exente exte, tamen transeunte per te, nil tuis manibus adherere contingat. Tunc (iuxta Prophetam) proiicias *auaritiam* ex corde, & excutis manum tuam *ab omni munere*. Et tua lux lucet *coram hominibus*, ad glorificandum non te, sed *Patrem tuum, qui in calis est*. Hæc ille. Vides, quia sicut superbia mentis oculum obscurat, & veritatem obumbrat, sic humilitas e contra mentis oculum illuminat, & in veritate propria cognitionis confirmat? Hinc dicit D. Bernardus super illud: *Ego sum via, veritas, & vita*: Viam dicit humilitatem, quæ ducit ad veritatem. *Confiteor* (inquit) *tibi Pater, Domine cali & terre, quia abscondisti hæc, scilicet secreta veritatis, a sapientibus & prudentibus, id est, superbis, & reuelasti ea paruulis, id est, humilibus*: quia veritas, quæ superbis absconditur, humilibus reuelatur, & in culmine humilitatis constituit cognitionem veritatis. Bona via humilitas, qua veritas inquiritur, charitas acquiritur, generationes sapientiæ participantur. Sicut enim *finis legis est Christus*, sic perfectio humilitatis est cognitio veritatis.

Quomodo quis peruenit ad humilitatem cognitionis, & de humilitatis exhibitionis & affectionis. Cap. LXXIX.

Via ad humilitatem cognitionis...

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum. Ut autem quis humilitate propria cognitionis apprehendere citius valeat, qua sine simulatione maximum peccatorem se cognoscat, triplici respectu sese frequenter exerceat. Primum respectum sub quodam compendio dirigat ad enormitatem & multitudinem peccatorum suorum: deinde ad detestabilem ingratitudinem receptæ gratiæ, qua facillime peccatis resistere potuisset: quoniam apud Deum multum ponderatur oportunitas peccandi, facilitas resistendi, gratia concomitans, malitia inflammans, & similia. Secundum respectum dirigat ad cognoscendum sola gratia diuina, non propria resistentia vel industria se reseruat, ne cum multis in alia vitia maxima prolaberetur, subtractis etiam ex Dei misericordia multis occasionibus, opportunitatibus, diabolicis tentationibus, quibus plerique præuenti miserabiliter

stiter ceciderunt, quas si sustinisset, abominabilius omnibus cecidisset. Tertium dirigat ad liberalem munificentiam diuinæ gratiæ quam receptæ: quam si peccator maximus recepisset, magis gratus extitisset, cautius conseruasset, & fidelius effectui mancipasset. Ex quibus omnibus vilitatem propriam cognoscens, se iudicet omni reprobatione dignissimum, omni gratia prorsus indignissimum, ut in se penitus desperans, in solo Deo confidat. Hoc enim proprium habet humilitas vera, quod quatum in se deijcitur, tantum in Deum spe firma subleuatur; quantum deficit desperatione sui, tantum proficit confidentia Dei. Nam absque aliqua fallitate potest homo de se credere & pronuntiare duo, scilicet, se cunctis esse vilioram secundum defectus occultos, quos in se recognoscit; & dona Dei, quæ in alijs latent, & certam esse se ad omnia inutile, scilicet quò ad vires proprias, iuxta illud Apostoli: *Non quòd sufficientes simus cogitare aliquid à nobis, quasi ex nobis.* Ad hanc etiam humilitatē consequendā, piā & vtilem cautelam addit Gregorius, dicens: Non quibus iam estis superiores, sed quibus adhuc estis inferiores aspiciite: quia sicut incensium est elationis respectus deterioris, ita cautela humilitatis est cōsideratio melioris. Secunda verò est humilitas exhibitionis, qua scilicet quis se vilem & abiectum exhibet, quò ad hominem exteriorem, scilicet in vestibus, gestibus, moribus & operibus. Sicut ait beata Agatha: Christi ancilla sum, ideo ostendō me vilem personā. Et hoc consulit Isaac de Syria, in libro suo, dicens: In vestitu dilige vilia: quia qui diligit splendida, humiles cogitationes habere non potest. Cor enim exterioribus configurationibus conformatur. Plures quoque reperiuntur lupi in pelle lupina quam ouina, quamuis aliquando conerarium contingat. Et hæc humilitas nutriri debet assiduitate vilitatis in operibus, exercitijs, & etiam assiduitate subiectionis. Radix enim & principium huius humilitatis esse debet reuerentia Dei, quia vera humilitas principaliter respicit subiectionem hominis ad Deum, propter quem etiam alijs humiliando se subijcit. Et ideo reuerentia Dei est radix & principium, seu causa duodecim graduum humilitatis, quos ponit in regula sua S. Benedictus, sicut latius declarat S. Thomas 2. 2. Talis igitur humilis sicut in exhibitione seipsum contemnit, sic & ab alijs contemni nō refugiat: sciens quòd nemo construere celsitudinem bonorum operum & virtutis, nisi prius iaciantur fundamēta veræ humilitatis. Cum enim humilitas principaliter consistat in appetitu proprii contemptus, quò

Humilitati
propriam.

2. Cor. 3.

Humilitas
exhibitionis.

scilicet appetit se indignum indignificari à dignis, & se recondere in loco nouissimo, cum illo, qui dicit in lib. Prouerborum: *Stultissimus sum virorum*: ideo contemptus iste, secundum Gregorium, ut perfecta sit humilitas, esse debet hominis respectu sui ipsius coram Deo, ut semper coram ipso humilia sentiat, etiam coram hominibus, ut ad obsequia contempti dila se libenter exhibeat, & de contemptu sibi illato gaudeat, sicut quilibet virtuosus gaudet cum habet obiectum & occasionem actus virtutum: unde quilibet virtuosus de alio potiora praesumit. Et ideo verus humilis virtutes aliorum considerat, defectus non iudicat, sed proprios considerat: Dicit enim Gregorius, quod humilitas est virtus, qua quis parua de se existimat, & bona alterius sine labore & inuidia commendat. Tercia proinde dicitur humilitas affectionis, quia humilitas, sicut & ceterae virtutes, principaliter in anima consistit, scilicet in electione voluntaria inorum, secundum illud: *Elegi abiectus esse in domo Dei mei*. Vbi dicit Augustinus: Humilis est, qui elegit abiecti in domo Dei. De quo dicit Bernardus: Verus humilis vilis vult reputari, non humilis praedicari, gaudet de contemptu sui. Hoc solo sane superbus, quod laudes contemnit. Et in hoc proprie consistit virtus humilitatis essentialiter. Quia dicit Doctor S. Thomas 2. 2. quod cognitio proprii defectus pertinet ad humilitatem, sicut regula quaedam directiua ipsius appetitus: sed in ipso appetitu consistit humilitas essentialiter: quem potissimum quis experitur, cum ex insperato contumeliosa & iniuriosa in verbis & factis affectate amplectitur. Quia dicit Gregorius in Registro: Non est grande ijs nos esse humiles, à quibus honoramur, quia & hoc seculares quilibet faciunt, sed illis maxime humiles esse debemus, à quibus aliqua patimur. Et ut alibi dicit Gregorius: Sicut superbi honoribus, sic humiles plerumque sua despectione gratulantur, cumque se in alienis oculis viles conspiciunt, idcirco gaudent, quia hoc iudicium confirmari intelligunt, quod de se & ipsi habuerunt. O verè virum secundum cor Dei, qui de spontanea sua vilitate illusus, protinus respondit: *Ludam, & vilior fiam plus quam factus sum, & ero humilis in oculis meis*. Ludam, inquam, ut illudat. Bonus ludus quo Michol irascitur, & Deus delectatur. Nec quidem satis est vilificatio propria, nisi grate antea amplectatur & aliena. Hinc & idem David maledictum accipiens à seruo suo Semei, cumulatam non sensit iniuriam, quia praesensit gratiam. Noluit prohibere maledicum conuiciantem, quæstum æstimans maledictum.